

«شرق» درباره تصمیم جدید دولت مبنی بر اصلاح بخشی از حذف ارز ترجیحی کمرک گزارش می‌دهد

## اعتراف به شکست یا بازگشت به عقب؟

هنوز دو ماه از تصمیم دولت مبنی بر حذف ارز ترجیحی یا همان دلار چهارهزارو ۲۰۰ تومانی نگذشته که احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد دولت سیزدهم، در تازه‌ترین سخنانش از احتمال بازگشت بخشی از این آزادسازی قیمت‌ها سخن گفته است…

صفحه ۳



شنبه ۲۵ تیر ۱۴۰۱ • ۱۶ ذی‌الحجه ۱۴۴۳ • ۱۶ جولای ۲۰۲۲ • سال نوزدهم • شماره ۴۳۲۷ • ۱۲ صفحه • ۱۰۰۰۰ تومان

## مراسم چهلمین روز ارتحال سیدمحمود دعایی برگزار شد

مراسم چهلمین روز ارتحال سیدمحمود دعایی در حرم مطهر امام خمینی، با حضور حجت‌الاسلام سیدحسن خمینی، حجت‌الاسلام سیدمحمد خاتمی، اعضای بیت امام، خانواده مرحوم دعایی، وزیر ارشاد و شخصیت‌های سیاسی و فرهنگی ازجمله اسحاق جهانگیری، سیدعباس صالحی، مجید انصاری، محمدرضا تابش، محمدعلی ابطی، حسین مرعشی، جواد امام، مصطفی کوکبیان، حسین علایی و… برگزار شد.

صفحه ۵

**در «شرق» امروز می‌خوانید:** واکنس های منقضی شده: از شایعه تا واقعیت، بررسی اتفاقات و تقلب‌های رخ داده در کنکور سراسری ۱۴۰۱ **و یادداشت‌هایی از سیدجمال هادیان طبايی‌زواره، زهرا نژادبهرام**

**بایدن با چه هدفی به خاورمیانه آمد؛ سفری از اسرائیل تا عربستان**

# ضیافت خصمانه

گزارش تیریک را در صفحه ۵ بخوانید



**چرا دسترسی کاربران ایرانی به گوگل محدود شد؟**

## طرح مخفی اینترنت!

آیا اپراتورها می‌توانند خودسرانه محدودیت ایجاد کنند؟

۴

**بررسی روابط آنکارا-تهران در گفت‌وگو با احمد تقی‌ب‌زاده**

## بازی اردوغان با کارت ایران

۲

**شرایط جسمانی زندانی‌ها در زندان ایمن است؟**

۸

## رامبد جوان؛ یکی مثل میثاقی، مثل رضوانی

**سجاد فیروزی؛** «و» مثل «وریا». حرف و حدیثی در این نیست که وقتی پای تلویزیون در میان باشد و برنامه‌ای به اسم «خندوانه»، «و»، «وریا» نوشته شود ولی در چشم برهم‌زدنی «وحید» خوانده می‌شود؛ آن‌هم با یک «کیماگری» ناشیانه. طوری گویی از همان روزهای نخست، «وریا» برای تلویزیون ممنوع بوده و «آگاهی و هوشیاری»ای که همراه این اسم کردی است، به مذاق عده‌ای خوش نیامده و نمی‌آید. گفتن و نوشتن از وریا غفوری، بازیکن سابق تیم ملی ایران و حالا، کاپیتان سابق استقلال، فقط محدود به مستطیل سبز نمی‌شود. او چند سالی است در قالب و فرم دیگری هم تعریف می‌شود؛ قالبی که پیش‌تر علی دایی و علی کریمی در آن گنجانده شده‌اند. وریا پذیرفته در کنار رسالتی که در فوتبال دارد، کنار مردم بماند. ترسیده که زبان سرخ، سر سبزش را به باد دهد. وریا صدای اعتراض به خیلی از اتفاقات ناخوشایند سیاسی و اجتماعی بوده که سایر بازیکنان فوتبال ترجیح داده‌اند در قبالش سکوت کنند.

این گزارش را در صفحه ۹ بخوانید

**علی پاکزاد؛** با نماینده روس در ایران بیش از یک ساعت و در فضایی آرام گفت‌وگو کردیم. کار خوب جلو رفت و بحث‌ها هرچند گاهی تندتند در میان ما ردوبدل می‌شد اما در نهایت به جواب می‌رسید و از التهاب فضا کم می‌شد. سفیر روس، آرام اما با قاطعیت سخن می‌گفت و ما نیز سعی کردیم هم درباره ایران و هم در مورد اتفاقات تلخی که در اوکراین رخ می‌دهد، کمی بی‌پروا سخن بگویم و برای دقایقی حتی فضای گفت‌وگو را از دایره میزبان و میهمان خارج کنیم.

گپ‌وگفتی که شکل گرفت با همه این حرف‌ها شیرین بود. شاید چون لوان جاگاریان پایه‌پا جلو می‌آمد و سعی می‌کرد ایرادهای ما را در نحوه ارتباط با ایران یا حضور در اوکراین نپذیرد. بیراه نیست اگر بگویم کارش را بلد است و کمی هم دل پری داشت از بحث‌هایی که معتقد بود در مورد روسیه به انصاف طرح نمی‌شوند و ریشه آنها را در شیطنت‌های غربی‌ها می‌دانست. در یک سو روزنامه «شرق» است و در سوی دیگر سفیر پرماجرای روس که قطعا در این روزها بیعش از همه سفیرها در تیرس بحث‌ها و حاشیه‌های مختلف قرار دارد. از جاگاریان قدردانی می‌کنیم که ما را پذیرفت و به پرسش‌هایمان پاسخ داد. متن گفت‌وگو با سفیر روسیه در ایران را در صفحه ۶ بخوانید.

### یادداشت

## غلبه ریزگردها بر دیپلماسی منطقه‌ای



محمدحسین عمادی

درحالی‌که پدیده ریزگرد منطقه خاورمیانه را بی‌رحمانه مورد هجوم فرآینده خود قرار داده، وزرای محیط‌زیست و مسئولان ۱۱ کشور منطقه جهت چاره‌جویی سه‌شنبه گذشته به دعوت ایران، در تهران گرد هم آمدند. با وجود حضور رئیس‌جمهور در مراسم افتتاحیه این نشست و اصرار ایشان به پرهیز از تعارفات در مواجهه با ریزگردها و معضلات مشترک زیست‌محیطی در منطقه، اما این نشست و نتایج آن پژواک مؤثری در رسانه‌های داخلی و انعکاسی در کشورهای منطقه نداشت. پیام این بی‌توجهی شاید اختلاف منافع و ناامیدی مردم و رسانه‌ها از اجتماع و دیپلماسی ناکارآمد منطقه‌ای در حل معضلات مشترک منطقه و ریزگردها باشد.در همین حال، سازمان‌های بین‌المللی معتقدند شدت ظهور این پدیده و دامنه تأثیر آن به‌سرعت رو به افزایش است. مشاهدات آنها نشانگر آن است که به‌زودی ابعاد بیشتری از زندگی و فعالیت‌های بشری تحت تأثیر این پدیده قرار خواهد گرفت و باعث مهاجرت‌های گسترده انسانی در منطقه می‌شود. محققان عامل اصلی ظهور و تشدید ریزگردها را تغییرات اقلیمی می‌دانند و تخمین می‌زنند که منطقه خاورمیانه سالانه متحمل بیش از ۱۳ میلیارد دلار خسارت‌های مستقیم و غیرمستقیم می‌شود. این پدیده از طریق صدمه بر سلامت شهروندان و زیرساخت‌هایی مانند خطوط برق، سایر جنبه‌های حیاتی و محصولات کشاورزی و صنعت حمل‌ونقل را بیش از پیش تحت تأثیر جدی قرار خواهد داد. در مواجهه با این پدیده، برخی از کشورهای منطقه به‌صورت

### یادداشت‌روزنامه‌نگاران

مطرح‌شدن یک سؤال همیشگی

### مدیر ورزشی یا غیرورزشی



مهدی زعیمرزاده

نزدیک‌شدن به زمان نام‌نویسی انتخابات فدراسیون فوتبال، یک بار دیگر موضوع چه مدیری برای مدیریت کلان ورزش مناسب است را مطرح کرده است. اهالی ورزش سال‌هاست که از حضور مدیران بدون سابقه ورزشی در رأس فدراسیون‌ها و پست‌های مهم ورزشی گلایه می‌کنند. آنها عنوان می‌کنند اگر در این سال‌ها به آنها فرصت داده می‌شد کاری می‌کردند کارستان و بخش عده‌ای از مشکلات کنونی ورزش ایران از حضور سیاسیون در ورزش ریشه گرفته است.این گلایه ورزشی‌ها شاید در ظاهر درست به نظر برسد و افراد بیگانه با ورزش کم به ورزش ضربه نزنند، حقیقت امر اما واقعیت دیگری است. نابسامانی‌های ورزش ایران حاصل سوءمدیریت بوده و فرقی نداشته مدیر ناموفق، عکس با شورت ورزشی داشته یا خیر. فوتبال، ورزشی که همیشه جلوی چشم همکان بوده و قضاوت درباره آن ساده‌تر است، مثال مناسبی برای این بحث به شمار می‌رود. فدراسیون فوتبال در ۳۰ سال اخیر، هم مدیر ورزشی داشته و هم غیرورزشی. بسیاری از کارشناسان محسن صفیایی‌فراهانی و محمد دادکان را موفق‌ترین مدیران سه دهه اخیر فوتبال ایران می‌دانند؛ یک مدیر کاملا غیرورزشی و یک مدیر ورزشی. کارنامه این دو بدون ایراد هم نبوده، اما در مقایسه با گذشتگان و جانشینان خود به‌مراتب بهتر کار کرده‌اند.مرور عملکرد مدیران وزارت ورزش، فدراسیون‌های مهم ورزشی و باشگاه‌های بزرگ نشان می‌دهد مدیریت این پست‌های حساس، مدیر استراتژیک می‌خواهد، مدیری که بر امور اقتصادی و درآمذزایی تسلط داشته باشد، لایه سیاسی بداند، به‌روز باشد و… حال این مدیر اگر سابقه ورزشی هم داشته باشد به مدیر ایدئال آن ارگان ورزشی تبدیل می‌شود.

قهرمانان ورزشی در سال‌های گذشته به دفاع در مناصب ورزشی قسرال گرفته‌اند و بعضا عملکردی ارائه داده‌اند که تصمیم‌گیران را مجبور کرده‌اند به سمت آوردن مدیری از خارج از حوزه ورزش به داخل این مجموعه بروند. نمونه موفق این تحول در سال ۱۳۷۶ در فدراسیون فوتبال رخ داد. در آن روی سکه هم باید به مدیران ورزشی موفقی که در تاریخ ورزش ایران مفید عمل کرده‌اند اشاره کرد. کشتی در این سال‌ها چندین قهرمان تحصیل‌کرده معرفی کرده، به‌نجوی‌که صندلی ریاست فدراسیون کشتی با ترفیک مدعی روبه‌رو شده است.ورزش ایران در تاریخ خود مدیران ورزشی و غیرورزشی ناموفق زیادی به خود دیده است و دلیل عملکرد انتقادرانکنیز این افراد صرفا فوتبالیست یا کشتی‌گیرنبودن نیست، بلکه دوربودن از استانداردهای مدیریتی است؛ قرارگرفتن افراد در پست‌هایی بالاتر از توانایی‌هایشان. راه‌حل این مشکل قدیمی حضور افراد با قابلیت مدیریتی در پست‌های مهم ورزشی است. در سابقه این افراد اگر علاوه بر مهارت‌های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی چند عکس با لباس ورزشی هم دیده شد، چه بهتر!

ادامه در صفحه ۴